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Abstract

This M.A. thesis aims at investigating the socio-psychological motivations and

demographic factors related to how individuals perform energy conservation behavior in

the household domain. For this reason, two approaches to this sociological issue, the

Theory of Planned Behavior and Norm Activation Model, were comprehensively

examined to be adequately combined into one experimental model that would determine

and help to explain the motivations on the energy conservation behaviors in households.

In total, 303 respondents were surveyed who have a residency in Prague by sharing an

online-based questionnaire in various Facebook groups between April 28, 2021, and

July 3, 2021. In order to test the created hypotheses according to the developed model

of the research study, structural equation modeling and ANOVA analysis were

employed. As a result, the findings show that combining the Theory of Planned

Behavior and the Norm Activation Model gives promising results in explaining the

socio-psychological motivations of household energy conservation behaviors. The

author of the thesis concludes that social norms have a positive influence on personal

norms, and further the personal norms have a positive impact on intentions, and

therefore the intentions directly impact the household energy conservation behavior. In

addition, a decrease is being observed in energy conservation behavior when the

individuals have higher income and larger household size, whereas individuals with a

high level of education tend to perform energy conservation more than individuals with

a lower level of education.
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Abstrakt

Cílem této magisterské práce je prozkoumat socio-psychologické motivace a

demografické faktory související s tím, jak lidé provádějí chování orientované na úsporu

energie v oblasti domácnosti. Z tohoto důvodu byly komplexně prozkoumány dva

přístupy k této sociologické problematice, a to teorie plánovaného chování a model

aktivace norem, aby mohly být adekvátně zkombinovány do jednoho experimentálního

modelu, který by určil a pomohl vysvětlit motivaci k energeticky úsporného chování v

domácnostech. Celkem bylo dotazáno 303 respondentů, kteří mají bydliště v Praze, a to

sdílením online dotazníku v různých facebookových skupinách mezi 28. dubnem 2021 a

3. červencem 2021. Pro testování vytvořených hypotéz podle vyvinutého modelu

výzkumné studie bylo použito modelování strukturálních rovnic a analýza ANOVA. Ve

výsledku zjištění ukazují, že kombinace teorie plánovaného chování a modelu aktivace

norem poskytuje slibné výsledky při vysvětlování socio-psychologických motivací

chování orientovaného na úsporu energie v domácnostech. Autor práce dospěl k závěru,

že sociální normy mají pozitivní vliv na osobní normy a dále osobní normy mají

pozitivní dopad na intence, a proto dané intence přímo ovlivňují energeticky úsporné

chování v domácnostech. Kromě toho je pozorován pokles v úrovni energeticky

úsporného chování u jednotlivců s vyššími příjmy a větší velikostí domácnosti, zatímco

jedinci s vysokou úrovní vzdělání mají tendenci provádět úsporu energie více než

jednotlivci s nižší úrovní vzdělání.

Klíčová slova

spotřeba energie, úspora energie v domácnosti, pro-environmentální chování, teorie

plánovaného chování, model aktivace norem, modelování strukturálních rovnic
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The main target of my thesis project is to develop an experimental model to investigate

household energy conservation behavior by revealing the extent to how the socio-

psychological factors, as well as demographic characteristics, are effective on the

individuals' household energy conservation behaviors. Basically, I planned to integrate

the Norm-Activation model (NAM) into the Theory of Planned Behavior (TPB), and

then I developed a model towards the prediction of the impacts of socio-psychological

factors on individuals to perform household energy conservation behavior. Both models

have been used to explain pro-environmental behavior, but they are slightly different

from each other. The TPB explains the behavior through intentions whereas the NAM

explains the behavior through personal norms. Briefly, the TPB asserts that behavioral

intention determines an individual’s actual behavior, and behavioral intention is

determined by three variables; subjective norms, attitude toward behavior, and

perceived behavioral control. In this model, an individual’s behavior is a logical

consequence of his/her personal costs and interests to perform the behavior in question.

On the other hand, NAM proposes that an individual’s behavior is determined by his/her

personal norms, and personal norms are influenced by two variables, namely awareness

of consequences and ascription of responsibility. According to NAM, the behavior is

derived from the individual's motivation to assist the sake of the collective interests of a

particular group or community. The developed model contains the interrelationships

between main components of both models (ascription of responsibility, awareness of

consequences, personal norm, social norm, perceived behavioral control, attitude, and

intention) besides socio-demographic variables such as income per month, household

size, and the level of education. I assume that providing such an experimental model

might provide a wide framework in explaining household energy conservation behavior.

Furthermore, I expect that the differences in individuals’ income, education level, and

household size factors would influence the participants’ household energy conservation

behavior differently. Consequently, I would like to test both models separately, and

together (based upon the developed model) to reveal the impacts of psychological and

socio-demographical factors that influence household energy conservation behavior.
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INTRODUCTION

Since the beginning of the industrial revolution, there have been some serious

progressive changes in many fields such as science, medicine, technology, agriculture,

and manufacturing. Accordingly, people’s demands to consume and process natural

resources to meet the needs of daily routine have gradually increased in the course of

time. In this sense, new technological or industrial production and consumption

methods have been required to use and process the commodities that exist in nature

more than in the past. Nevertheless, it is a well-known fact that the natural resources on

this planet are not unlimited to afford the increased demands of people. In this context,

some environmental problems related to increased consumption and production

activities have emerged as a result of changing needs in societies. Therefore, as societies

have developed industrially, the relationship between people and the environment has

inevitably gained importance as well.

Since the 1960s, environmental issues caused by anthropogenic actions have

been a crucial topic of discussion in the social sciences, and considerable attention has

been paid by various disciplines such as sociology, psychology, economy, and

international affairs to the relationship between environmental problems and societies.

Considering the environmental consequences of consumption and production ways of

natural resources is on the agenda of many governments and various international and

civil organizations. The bulk of empirical findings suggest that environmental disasters

such as global warming and climate crisis directly or indirectly threaten almost every

life on earth. Following this, many scholars have addressed the issue that anthropogenic

actions significantly contribute to an increase in greenhouse gas emissions (GHG), and

catastrophic impacts of global warming problems are more visible than ever. In fact,

recent environmental problems such as Australia bushfires in 2020, Jakobshavn Isbrae

melting in Greenland, or the Cape Town water crisis in 2017 have proven that the

extinction threat of many species and some vital problems for human beings are

stemmed from global warming.

There are many human-based actions that might cause an increase in greenhouse

gas emissions, but energy consumption has a very special place amongst such actions. A

large part of the pollutants and over released greenhouse gases to the atmosphere

originates in the energy sector, namely energy production, consumption, or its cycle

(Kadıoğlu & Tellioğlu, 1996). When energy consumption is considered on a sectoral
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basis, it is concluded that larger portions of energy consumption are made in

households, transportation, and industrial areas in the EU (Eurostat, 2021). On the

global scale, household sector is almost responsible for approximately 72% of GHG

emissions (Niamir et al., 2020). Therefore, household energy consumption has become

one of the most discussed topics because a significant portion of the final energy

consumption is covered by the household sector in the EU and global scale.

Furthermore, the industrial and transportation sector can likely be controlled to some

extent by the provisions, regulations, taxations, incentives, measures, and sanctions of

governments and international agreements, yet household energy consumption is an

issue that ought to be considered as an individual responsibility. Taken together, one

might suggest that household energy conservation is a considerable topic because the

given individual effort to conserve energy at the household domain can play an essential

role to cope with the risen GHG emissions that cause global warming and related

environmental problems.

In the examination of individuals' household activities related to energy

consumption, it is important to crystalize the meanings of household energy

conservation and household energy consumption terms. Basically, energy consumption

can be explained by the socio-demographic characteristics of individuals whereas

energy conservation is generally affected by personal motivations (Abrahamse & Steg,

2009). To that extent, demographic factors of the individuals such as education level,

household size, income per month, or geographical location can be effective in

explaining the amount of household energy consumption. On the other hand, socio-

psychological factors such as the sense of responsibility towards environmental

problems, the expectation of approval from the social surrounding, moral norms, or

behavioral intentions can be effective to explain household energy conservation

motivations of individuals.

In the literature, many behavioral studies have been concerned to understand the

motivations of individuals in performing a certain behavior. In this sense, some

behavioral models such as “Value Belief Norm” (Stern et al., 1999), and “Motivation

Opportunity Ability” (Ölander & Thøgersen, 1995) have been developed to predict what

kind of socio-psychological factors might drive individuals to perform a specific

behavior. Nevertheless, although there are various theoretical perspectives in the

literature to explain pro-environmental behaviors, it is hard to claim that researchers

have built a consensus on a single conceptual framework or model that covers almost
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everything related to energy consumption and conservation behavior (Frederiks,

Stenner, & Hobman, 2015, p. 576). Yet, amongst various socio-psychological models

and theories, Theory of Planned Behavior (TPB) (Ajzen, 1985, 1991) and Norm


[…]


psychological factors and demographic characteristics.

If we look at the general result, it was found that personal norm in the NAM

affects the behavioral intention in the TPB, and thus this finding can be considered as a

strong evidence that the combination of NAM and TPB models is effective in

explaining the behavior. In this context, it is possible to assert that combining the TPB

and NAM models gives promising results as theoretically in explaining household

energy conservation. Additionally, it was also statistically proven that the household

energy conservation behaviors vary across to differences in demographic characteristics

such as income per month, education level or household size

However, this thesis study has still some limitations. Firstly, this study addresses

the self-report of individuals, and this can suggest that the participants' responses might

consist of biased or socially desirable statements. Hence, as Clement, Henning, and

Osbaldiston (2014) suggest, addressing objective assessments of the frequency of a
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specific behavior might provide a better explanation. Secondly, the possible impacts of

some external factors such as energy prices and taxation on household energy

conservation behavior were not examined within the scope of this study, and it should

be noted that such factors can also affect the energy conservation process of individuals.

Thereby, the examination of pricing and taxation policies is highly recommended for

future studies. Lastly, it was also not directly measured how much the individuals knew

about the consequences of their household energy conservation and consumption

behaviors. Therefore, an objective assessment of the household energy consumption and

conservation knowledge towards the possible environmental consequences may provide

more accurate results for future studies in understanding the motivations of individuals

to perform household energy conservation.

Finally, it is possible to suggest that individuals’ household energy conservation

behavior can be affected by both demographic characteristics and socio-psychological

factors. Nevertheless, it should be noted that socio-psychological factors and

demographic characteristics have different effects on individuals. Therefore, household

energy conservation behavior can make many individuals more aware of the importance

and necessity of household energy conservation, through various contributions from the

EU policies, governments, local authorities, opinion leaders, non-governmental

organizations, and environmental organizations. In this context, significant incentives

can be provided in the implementation of household energy conservation behaviors.

Because local authorities, non-governmental organizations, and governments should

consider both socio-psychological and demographic characteristics of individuals, and

then develop appropriate action plans for contribution to the collective awareness in the

society towards the significance of household energy conservation. In conclusion,

energy conservation in the household domain has a very important place for individuals

to protect the environment locally and globally. From this point of view, governments,

local authorities, environmental institutions, and organizations need to provide physical

and socio-psychological conditions that will facilitate individuals' household energy

conservations. Besides, many scholars from different disciplines such as environmental

sociologists, social psychologists, and environmental engineers have a very important

responsibility to analyze the socio-psychological motivations and demographic factors

behind the household energy consumption and conservation behaviors of individuals.
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10. APPENDIX

Appendix 1 The list of multilateral environmental agreements (1971-2015)

List of international agreements Specification

• Geneva Convention on Long-range Transboundary Air Pollution

(CLRTAP) (1979)

Air

• Cartagena Biodiversity Protocol (2000) Biotechnology

• PIC Rotterdam Convention on Prior Informed Consent (1998)

• POP Stockholm Convention on Persistent Organic Pollutants (2001)

• Minamata Convention on Mercury (2013)

Chemicals

• Helsinki Convention on Industrial Accidents (1992)

• Barcelona Convention (1976)

• Helsinki Convention on the Baltic Sea (1992)

• OSPAR Convention (1992)

• Bonn Agreement (1983)

• Lisbon Agreement (1990)

• Bucharest Convention on the Protection of the Black Sea Against

Pollution (1992)

Civil

Protection and

Environmental

Accidents

• UNFCCC Framework Convention on Climate Change (1992)

• Kyoto Protocol (1997)

• Paris Agreement (2015)

• Vienna Convention for the Protection of the Ozone Layer (1985)

Climate

Change and

Ozone

Depletion

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Energy_statistics_an_overview#Gross_inland_energy_consumption
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Energy_statistics_an_overview#Gross_inland_energy_consumption
https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Energy_statistics_an_overview#Gross_inland_energy_consumption
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• Montreal Protocol (1987) as amended

• Aarhus Convention (1998)

• Espoo Convention on Environmental Impact Assessment (1991)

Governance

• Helsinki Convention on Industrial Accidents (1992) Industry

• Alpine Convention (1991) Land Use

• CBD Convention on Biological Diversity (1992)

• Cartagena Protocol on Biosafety (2003)

• Nagoya Protocol (2010)

• Convention on International Trade in Endangered Species of Wild

Fauna and Flora (CITES Convention) (1973)

• Bonn CMS Convention on the Conservation of Migratory Species

(1979)

• Agreement on the conservation of African-Eurasian Migratory

Waterbirds (AEWA-CMS) (1995)

• Bern Convention on European Wildlife and Habitats (1979)

• Convention for the protection of Vertebrate Animals used for

Experimental and other Scientific Purposes (1986)

• International Tropical Timber Agreement (ITTA) (1994)

• Alpine Convention (1991) and its protocols

• Ramsar Convention on Wetlands of International Importance

(1971)

• Agreement on the Protection and Sustainable Development of the

Prespa Park Area (2010)

• CAMLR Convention for the Conservation of Antarctic Marine

Living Resources (1980)

Nature and

biodiversity

• Helsinki Convention on Watercourses and International Lakes

(1992)

• Danube river basin convention (1987)

• Rhine river basin convention (1999)

• Barcelona Convention (1976) as amended and its protocols

• OSPAR Convention (1992)

• Bonn Agreement (1983)

• Helsinki Convention on the Baltic Sea (1992)

• Bucharest Convention on the Protection of the Black Sea Against

Pollution (1992)

Water
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• Basel Convention on hazardous wastes (1989) Waste

• UNCCD Convention to Combat Desertification in Africa (1994) Soil

(citated from https://ec.europa.eu/environment/international_issues/agreements_en.htm)
