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Typ posudku/Type of review: supervisor

Author: Cagatay Boyaci

Název práce: An Examination of Household Energy Conservation Behavior in the Framework of

Theory of Planned Behavior and Norm Activation Model: Prague Case

Supervisor: PhDr. Ing. Petr Soukup, Ph.D.

Oponent: Mgr. Jiří Remr, Ph.D.

Overall evaluation: A-excellent

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována? /The goal and structure of the thesis.

The goal is precisely defined, all research questions are based on deep literature review

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

/Literature for the topic.

The author uses extra ordinary number of sources mainly from the field of environmental sociology and social

psychology. The review itself would be enough for good thesis.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy? /Qualitz of sources of data.

Author performed his own research, The quality of questionnaire is very good, quality of data is appropriate for

students’s field research.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a? /Quality of arguments.

The author is very persuasive in theoretical as well as in practical part of the thesis. All analytical steps are well

described.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Difference between author’s statements and accepted claims.
All author’s statements are correctly differentiated from accepted claims.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí? Literature

references and footnotes, formalities.

I did not find any problem

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Other pros and cons of the thesis
The author was very active in the whole process of thesis preparation. He learned new analytical techniques very

well. The consultation was held on regular base.
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8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce. Proposal for thesis defence
What could be the next step in this research?

Celkové hodnocení práce: Overall evaluation

Excellent thesis with very nice data analysis. I really appreciate all effort included in the

preparation. Overall evaluation „A“.

Datum/Date: 15. 9. 2021 Podpis/Signature: Petr Soukup